villa, quain paler suus et mater sua acquisierant,
et ipsi, nomine eleemosynae dedcranl ecclesiae.no-

sirae, pro remedio animarura patris el m.ilris et

praedeccssormn suorum et sua, per manuin venera-
tiilis episcopi nosiri Manrieii, perpeluo possiden-
ilam concessit. Fraier vere ipsius primogenitus,
nomine Willetmus et uxor ejus ei haeredessui et

sorores el nepotes hanc obtationem conccsserunl et

ralam habtierunl. Cum autem ad hanc parlera

quam a Roberlo habemus, omnium parlium de-

cimae lota vicia (sic), tolum forragium et omnes

iriiHMiues et trahentes singtitariier pertincrent,
medietatem nobis in perpetuum quittavit. Ipsi vero

fratri stio"Roberlo in novalibus novem modios fru-

menli reddendos a colonis prima dominica posl

feslum. Sancli Rionysii, pro haereditalis porlione

assignavit, ad minam de Gunsanvilla, lali quidem

condiiione, quod de qtiinque modiis primo assigna-
tis Roberto, jtislilia cum inlegritate ad se pcrtine-
bil; de aliis vero iv modiis ultimo concessis Ro-

berlo, pr.rfatus Willelmus vendiliones el jiislitiani'
sibi retimiit hoc excepto quod si coloni, die assi-

gnata, Roberio redditus suos singtilis anuts non

pcrsolverinl justitia el eiiiemlaiiones super hoc ad

Roberlum pertinebunt. Sciendiim vero qnod isti

tiovein modii ad Willelinum el haeredes ejus, post
decessum Roberli, revolveninr. Quidquid autem

jure liaeredilario vel aiiqua obveniioue ad Willel-

nium desccnderit vel descendere poierit, Robertus

ei ct haeredibus-ejusin perpetuum quittavit, excepto
diniidio modio frumeiUi quod singulis annis praefa-
IUSWillelmus et mater sua Roberloinfra praedictura
lerminum persolvent; posl decessum verum ma-

tris suae, Willelmus vel haeredes cjus dimidimn mo-

dium ex iniegro solvere teiiehuniur. Quod ul raluin

flrinumqiie permaneat, praesentem paginain sigilli
nostri aucloritale cominuniintis, et leslium sub-

scriptione confirmamus.

Sigiium Hervei decani.,
S. Magislri Petri praecenloris.
S. Mauricii archidiaconi.
S. Hosmundi archidiaconi.
S. Girardi archidiaconi.
S. mngislriPetri, capellani episcopi.
S. Gaionis presbvleri, succenioris
Acium publice Parisius, in capitulo noslro anno

ab Incarnatione Domini 1189.
Data per manum Hilduini canceflarii.

A VII.

De pratis venditis ab abbathsa Sancli Cirici
in insulaMere.

£(AnnolI90.)

[Cartul. de Notre-Dame de Parh, I, 55.]
In nomine sanclan et individuae Trinitatis. Ego

SOUCELINA,Dei gralia Sancti Cyrici abbalissa, no-

tum fieri volumus universis quod nos, communi
lotius nostri convenlus assensu, duos arpennos

pratorum in insula Mere, de elccmosyna Gilonis

Pilosi, venerabili domino et patri Maitricio Pnri-
siensi episcopo ejusque successoribiis in perpetuum
concessimus possidendos, acceplis de beneficio

episcopi ipsius qtiaiuor libris Parisiensis monetae.
Adciijus rei perpeluam firmitatcm praesentem char-

B tam lieri praecepimus, eamque sigilli nostri snb

impressione confirmavimus. Signum Eugeniaeprio-
rissae, S. Hildeardis subpriorissae, signum Mamihae

canlricis, signum Odelinaecellariae, signum Agne-
tis la Chevrelle, signum Hemeline secretariae. Te-
stibus.... Hugone el Pelro capellanis Sancti Cy-
rici.

Aclum apud Sancliim Cyricum, in communi ea- .

pituto, anno lucarnationis Dominicae1190.

VIII.
De procuratione ephcopi i» ecclesia Sancti Exup'rii

de Corboilo.

(Anno 1191, Marl. 3.)

[Ibid., 44.]
in nomine Domini, amen. ADELA, Dei gralia

C Francoruin regina , nolum fieri volumus universis

qui praesenles litleras viderint vel aiidierim nuod,
cum qnerela, quam venerabilis Parisiensis episco-
pns Mauricitis super procuralione sibi exhibentl.i
adversus ecclesiam Sancii Exuperii Corboilensis

proponebat, de mandato domni Clcmentis pap;e
lertii, Mainardo Ponliniacensi et Guidoni Prulia-
censi abbatibus commissa fuisset, in pracsenlia no-

stra, medianlibtis veiierabilibus viris Hugone Au-
tissiodorensi et Joanni Nivernensi episcopis, hnc
modo in amicabilem compositionem esl redacta. Si
Parisiensis episcopus Corboilum cum archidiacono

ejusdem castri, vel etiam sine arcliidiacono, die
fcslivitalis Sancti Exuperii, prima scilicct die Au •

r, gusti in eadem ecclesia divina celebralurus adve-

neril, canonici S. Exuperii, pro procuralione, ei

quinquaginta lanium solidos pcrsolvere tenebunttir.
Si vero archidiaconus, sinc episropo, die feslivita-
lis pra-diclaead Ecclesiam illani accesserit, cano-
nici nihil archidiacono pro procuralione persol-
venl. Quocunque aulera alio die vel lempore cpis-

copus vel archidiaconus ad ecclesiam S. Exnperii
venerit, nutlam vet episcopo vel archidiacono pru-
curationem exhibere debebunl.

Acliim apud Meiedunum, in regia domo prima
• hebdomada XL [i. e. Quadragesimae], anno lncar-

nationis Doniini 1190, praesentibus ipso Hiigone
Clemeniis, abbate, elc. Hitgone, Enjorrando et

Joanne de Perracheio, Sancii Exupcrii canonicis,
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Matlhaeo,Nicolao, Joanne canonicis Parisiensibus;
fralre Daniele, magislro Alberto Lombardo, Petro

de Lodevilla, et aliis quauipluribus. Ad cujus rei

perennem memoriam praesenlem paginam seribi et

sigillo nostro praecepirnusconfirmari.

Daiumper manuin Roberii capellani nostri.

IX.

Aulhenticumcapiluli Parhiensh super eadem pro-
curatione.

(Anno 1191.)

[Ibid., p. 45.]
In nomine sanctaeet individuae Trinitalis, amen.

Ego MICUAELParisiensis decanus, totumque ejusdem
ecclesiaecapitulum, notura fieri volumus, eic, ut

inn« XXXIII
Hanc igilur compositionem ad nossub lestimonio

sigillorum abbatum praedictorum allatam approba-
vimus el ralam habuimus, praeseiilein chartam sub

chirographi partitione conscribi praecipienles, el si-

gilii noslii sub impressione cominunientes.

Actura publice in capitulo noslro anno Incarnn-

lionis Dorainicae1191, praesentibusillis quorum sub-

scripta sunt nomina :.
S. Michaelis deGaiii.
S. Pelri Prsecentoris.

S. Mauriciiarchidiaconi.
S. Osraondiarchidiaconi.
S. Girardi aruhidiaconi. -

S. Galonis succenloris.
S. Siephani presbyteri.

A S. Radiilphi presbyieri.
5. Maiihaeipreshyleri.
S. Willelini diacoui.

S. Petri diaconi.

S. Odonis diacoui. »

S. Adam subdiaconi.

S. Suggeri subdiaconi.

S. Henrici el Wilelmi puerorum.
Daiuni per manum Hilduini cancellarii.

X.

De quitatione Emelinm mulierh Parisiensh facta ab
abbale et convenlu Sancti Gertnani de Prath (17).

(Circa an. 1194.)

[Ibid., p. 54.]
Ego ROBERTUS,Dei gratia Beati Germani de Pra-

B lis lir.inilis abbas, universis praesenles lilleras iu-

specluris, salutem in Domiuo.
Noverit universitas veslra, quod venerabilis Mau-

ricius Parisiensis episcopus donavit nobis et eccle-
siaenostrae Isabel ancillam suam in uxorem Robeiti
honiinis noslri, ila ul nec ipsi aliquid iu ea neque
in descendenlibus ex ea filiis vel filiabus liceat in

posterum vindicare. Nos quoque domino Parisicnsi

episcopo in commutalione praedictae ancillae suae,
donavimus Emeliam anciltam noslram in uxoreiu
Guarini homiuis sui similiter, ut neque ecclesiae

noslrae, neque nobis aliquid in ea neque in descen-
denlibus ex ea filiis vel filiabus iiceal in posierum
vindicare. Quod ut ralum permaneat, sigillo noslro

praecepimusroborari.

(17) Haeccharla data fuit interS Maii 1194 et diem obilus Fulconis abbatis Sangerraanensis, et 11
Sepl. 1196, qua die defunctus esl epis. Mauritius.

ANNODOMINIMCXCVM

ODO TULLENSIS EPISCOPUS

NOTITIA

(Gall. Chrht. Nov., t. XIII, p. 1004.)

Hugone I Vadani monlis (De Vaudemont) coinile el Ageliua de Burguudia ejus uxore progenilus
Odo, Gerardi II comilis germanus, in Ecclesia Tullensi sub Henrico a Lolharingia educatus est. Pri-
miiin archidiaconi, lum ihesaurarii munera ohivit; episcopalem vero dignitaieni est assecutus »n. 1192.
Sub ponliiicaius ejus initium de primicerii dignitate emersere difiictiltales. Theodoricus a Lotharingia,
Malhxi I ducis filius, ad eatn dignilalein, quaelicel a Riquino episcopo cnpilulari mensaeadunala, se pro-
moveri curaveral. Posl Theodorici obilum archidiaconus Tullensis, noraine Simon, sub falsa atlegalione
bullas ulipselsuccederet a papa impetravit. Canonici, facla possessionisaceeptioni iniercessione, ad sanctam
sedem appeltarunl. Al Simon suffullus potenlis familiaesuaeauclorilale possessionem iniit. In adversan-
dum impares canonici, ad suininum pontificem confugerunt, qui hujus eausae judices insliluit Caialau-
nenseui cl Lingonensem episcopos, abbales Altaesilvae,Belliprali et Claraevallis, qui, in graliam Siinonis
senientiam tuleriinl. £x titio judicio facta est ad sutnniiim ponlificem appeilaiio, qui, re sedulo perpensn,
secundiim capiiuli vola proniiniiavit. Scxuginta canonicis centumque clericis vel vicnriis capitulum iunc
constabat. Alendis lot hoininihus non sulficere cernens Odo provemus, ut canoiiicoriim numerus ad quin-
quagenariuin redigereiur obtinuil a Ccctesiino111,posita hac conditione ut suppressarum decem praeben-
dariiMi reditus lam in canonicos quain in vicarios refunderenlur. Slaluit etiam Odo ut uiiusquisquc e
iribus scolarura inslilutoiibus unius canonici pracbemlainsortirelur ; qui vero huniniiilatis sludia doce-
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nnt, vicariorum praebendas essent habituri. Romam peregrinalionem aggressus est : quo anno nobis
Incompertum; sed certo scimiis; dum ille abesset, Gerarduin ejus nepolem, ihesaurariiim el archidia-
conuin, ab archiepiscopo Trevirensi vicarium gcneralem dicecesis insliliiliim fuisse. Allenim in Clunia-
cense monasterium iter susccpil, monacliorum illic degenlium sanctam conversationein virlulesque su-

scipiendi et aemulandigratia. Pltirimas res ecclesise suae tradidisse dicitur in Actis episcopornm Tullen-
sium. In synodo celebrata vm Idus Maii 1192, ad archidiaconorum el nbbatuin preces puhlieavit staiula
de insequendis rapioribus, haerelicis et monachis aposlalis. Ralas babuit eo nuno ilein et 1196 iudiiltas
Flabonis-montis monasterio donaliones. Sttbscripsit 1194 lilteris- in gratiam S. Michaelis. Ipso quidein
anno pacem conciliavil inler Simoiiem ducein Lolharingiae el Ecclesiam Roiiiaricensem. Ecclesiam
d'EuviIle ab Herheno, Radulfi de Asperomonte fitio, condilam sacravit anno 1195. Eodem anno Siinoni
o'eParois, mox Jerosolyinam profecluro, crucem exhibuit, ipsinsque in percgrinnlione defuncli lestamen-
tum, quod ab illo acceperal, estexsecutus. Mirevallensi tcenobio iradidit amio H96 aliare de Midrevanlt.
lnterfuii eodem una cum nepole suo coniitiis ab Henrico VI Cicsare Spiram indiciis, ubi et ipse a legato
apostolico crucetn ad iter in lerram sanctam suscipieiiduiii accepit. Insequenti anno ad imperalorcm
querelam de Theobaldo 1 Barri comile, ut ecclesiae Tullensis vexatore, detulii; largitusque est canonicis
S. Leonis prioratuin de Nas el Leprosorum domtim siiam in parochia de Petra-Iicia. Confirmavit etiam
viuKalendas Junii ejusdetn anni llugoni abhali Ciuiiiacensi ecclesiam de Moslerol. Adhuc eliam dc exorla
inler Simonem ducem Lolharingiae et Romariceusem Eeclesiam controversia litteras expcdivit (1). Jero-
solymam hoc anno vel inseqtieiili profeclus, uii voveral, in itinere decessit vi Kalendas Decembris, juxla
Necrologium S. Mansueti. Corpus ejus in urbein relaimn, in medio navis caihedralis humo niaiidnium
esi, dein in lumulura Hugonis4lI Vadani-monlis coniitis, nepolis sui, in ipsa ecclesia sepuhi, trans-
lalum.

(1) Beued., Hht. Tull., prob., p. 98.

ODONIS STATUTA SYNODALIA

ANNO 1192 EDITA.

(D. MARTEN.,Thesaur. Anecdot., IV, 1178, ex authographo Belli-Prati.)

In nomine Palris, el Filii, et Spirilus sancti.'

ODO,Dei gratia Leuchorum episcopns, omnibus
ecclesiasticis personis in episcopatu nostro consti-
Sulis in perpetuura.

Noverint in posterum, ac memoriler leneanl uni-

versi, quod dilecti nobis in Domino fralres el amici
archidiaconi cl abbates deepiscopatu nostro ad nos

venientes, et pro Iacrymabilibus injuriis, quibus
ecclesiae noslrae el ecclesiarum ministri quotidie
oppressi irreinediabiliter laborabanl el afficieban-
tur, pariter ingeraiscentes; unanimiter nos rogave-
runi, ut coiilra tyrannidem raptorum et quorumli-
bel malefaclorum in eos desaevienlium, illud auxilii
el proteciionis consilium atque luiamen eis misc-
ricorditer cxhibercnius, quod ex injuncla nobis
cura el oflicio paslorali eis paterne exhibere de- [
bebamus. Unde nos communicato cum eis consilio,
sicul rationabile nobis visum fuit, et eoritm di-
screta consideralio nobisconsuluit, staluimus quod
in praesenti pagiua capilulatim adnotari praece-